La surélévation de l’édifice a, selon Honoré Bernard, amené l’hexagone central à dépasser 

la toiture du dodécagone, mais nous ne pouvons en rien l’affirmer. L’entrée du porche, 

modifié par les nouvelles constructions qu’il supporte, est marquée par des piédroits 

matérialisant sûrement l’emplacement d’une grande arcade.  

Si l’on compare ces résultats avec les deux sources graphiques (la copie de 1612 

et celle de 1673), nous sommes en mesure d’avancer quelques propositions de 

reconstitution (fig.1 et 2). Ces gravures montrent probablement l’abbaye reconstruite au 

XIe siècle. En effet, comme nous l’avons déjà signalé ci-dessus, la solution architecturale du 

tristegium – l’étagement de trois clochetons au centre de la toiture du polygone – ne semble 

pas carolingienne. Ainsi il est difficile de se fonder sur ces dessins pour la période 

carolingienne, d’autant plus qu’ils sont assez schématiques et approximatifs : Notre-Dame 

est représentée sous les traits d’une rotonde alors que, selon les fouilles, il s’agissait d’un 

polygone. Cependant, nous observons sur les deux dessins une ceinture de petites chapelles 

ou de grandes arcades tout autour de celui-ci. Écartant l’hypothèse des absidioles car aucune 

empreinte archéologique allant dans ce sens n’a été retrouvée, Honoré Bernard291 pense à 

une succession de niches évidées dans le mur épais (dont nous avons constaté le caractère 

plus haut) et qui auraient pu accueillir les treize autels, mentionnés par Angilbert dans son 

Libellus lors de la consécration de l’église292 ; c’est là une autre solution architecturale que 

l’on retrouve à San Vigolo Marchese mais qui, rappelons-le, date du XIe siècle (fig.26). Cet 

aménagement est-il une modification du XIe siècle ou était-il déjà présent à Notre-Dame 

lors de sa construction ? Si ce n’est pas le cas, où et comment auraient été disposés les treize 

autels ? Cette organisation est possible pour la période carolingienne ; elle répond aux 

291 Ibid. 
292 Lot, Hariulf, Chronique de Saint-Riquier, II, chapitre VIII, p. 59-60 : « In ecclesia etenim beatȩ 
Mariae virginis, altare ipsius, in quo reconditȩ sunt reliquie ejus et sanctarum Felicitatis, Perpetuȩ, 
Agathȩ, Agnetis, Luciȩ, Ceciliȩ, Anastasiȩ, Gertrudis et Petronillȩ; altare sancti Pauli, in quo 
reliquie ejus, Barnabȩ et Timothei; altare sancti Thomȩ, in quo reliquie ejus, Ambrosii et Sulpicii; 
altare sancti Philippi, in quo reliquie ejus, Silvestri et Leonis; altare sancti Andreȩ, in quo reliquie 
ejus, Georgii et Alexandri; altare sancti Jacobi, in quo reliquie ejus, Xisti et Apollinaris; altare beati 
Johannis evangelistȩ, in quo reliquie ejus, Lini et Cleti; altare sancti Bartholomaei, in quo reliquie 
ejus, Ignatii et Policarpi; altare sancti Symonis, in quo reliquie ejus, Cosmȩ et Damiani; altare 
sancti Mathei, in quo reliquie ejus, Marchi et Lucȩ; altare sancti Taddei, in quo reliquie ejus, 
Nazarii et Vitalis; altare sancti Jacobi, fratris Domini, in quo reliquie ejus, Gervasii et Protasii; 
altare sancti Mathiȩ, in quo reliquie ejus, Hilarii et Augustini. » 
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exigences de la liturgie stationnale mise en place par Angilbert dans son abbaye. Ainsi les